Alfonso I dona a la sede de Calahorra un horno situado ante la puerta de la iglesia para que lo destruyan a concidición de que previamente los clérigos hagan construir otro horno en sustitución del primero allí donde prefiriesen.

ACC Cartulario n.1, folio 272 r., columna a (actualmente están separados en una carpeta aparte los folios que van del 263 en adelante), texto con algunas manchas.

Pub. UBIETO ARTETA, Agustín; *Documentos reales*, p. 221, n. 9.

Cit. BUJANDA, Fernando; *El obispo D. Sancho de Funes (1116- 1146)*, p.120.

Cit. BUJANDA, Fernando; *Archivo Catedral de Calahorra*, "Berceo", LXXVII, 1965, p. 444.

(S)ub¹ nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donacionis Domino Deo et ecclesie Calagorrensensis sedis, que est hedificata in honore gloriosissime Virginis Marie

sanctorumque martirum Christi Emeterii et Celedonii ibidem requiescencium. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter remisionem peccatorum meorum uel omnium parentum meorum dono et concedo predictae ecclesie et clericis ibi Deo seruientibus unum meum fornum qui est ante altare ipsius ecclesie ad destruendum eum² propter fumum qui inde exiit cotidie et aduersatur ministeriis ecclesiasticis³. Qua pro causa placuit clericis illius ecclesie ut faciant mihi alium talem⁴ fornum per ad meum seruicium in locum quem elegerint mei fideles. Et quando abuerint ipsum fornum factum et perfetum (sic) quod semper destruunt hunc meum suprascriptum qui est eis contarius et iam amplius non ibi restauretur, sed clerici Sancte Marie faciant ibi quodcumque uoluerint ad seruicium Dei et ad onorem iam dicte ecclesie et abeant eum iure hereditario per cuncta secula seculorum, amen. Et ipsi nichil iam amplius restaurent in illum meum fornum quem semel construxerant.

Signum (signo) regis.

1. "Sub", omitida la "s" inicial.
2. "Ad destruendum eum"; borroso en el manuscrito.
3. "Ecclesiasticis"; borroso en el manuscrito.
4. "Talem"; corregido en el manuscrito. Aparece la palabra "talium" con sendos puntos debajo de la "i" y de la "u" y con una "e" interlineada.

*. El mandato omite el año. Al fijar el margen cronológico, respetamos, en principio, el criterio seguido por Agustín Ubieto en su publicación.

301

(1133 - 1134)*

Alfonso I "el Batallador" a una con García Ramírez dona a Jimeno Blasco y a su esposa una heredad que fue de Alamin de Valtierra.

Referencia al documento en donación, sin data, de la mitad de esa heredad a la iglesia de Santa María de Pamplona por Pedro Tizón y su mujer Sancha —cf. ACP, Libro Redondo, fol. 99 r.; LACARRA, *Documentos*, n. 312 (1), n. 110 (2).

Incluimos el texto de la referencia:

"Hec est carta quam ego Petro Tizon (et) uxor mea Sansa facimus, damus et atorgamus ad ecclesiam Sancte Marie de Pampilona illam medietatem de hereditate quam fuit de Alamin de Balterra, quam dedit rex Anfuesus cum Garcia ad senior Xemen Blasc et ad suam mulierem..."

*. El margen cronológico ha sido fijado teniendo en cuenta el primer año en que aparece García Ramírez como señor de Tudela, 1133, y el de la muerte de Alfonso I.

302

(1104 - 1134)*

Alfonso I dona a Fortún Galíndez, su “botillero”, las casas y heredades de Bascués que pertenecieron a Iñigo y Fortún Aznárez y cuanta tierra pueda trabajar y ocupar en escalio.

ASPVH Cartulario de San Pedro el Viejo, fol. 177 r.-v., copia de fines del siglo XIII.

Cit. ASPVH; Cartulario de San Pedro el Viejo, fol. 177 v., en el testamento de Fortún Galíndez.

Cit. BALAGUER; *Notas documentales*, “EEMCA”, t. III, p. 30. (cf. en el mismo artículo, p. 49, documento n. VII para el citado testamento).

In Christi nomine et eius gratia. Ego Adefonsus Sanchiz, Dei gratia Aragonensium rex, facio hanc cartam donationis ad te, Fortungo Galindez, meo botilero. Placuit mihi libenti animo et propter seruicia que mihi fecisti dono tibi in Bascuasse illas casas de Enneco Acenarz et de Fortungo Acenarez cum tota eorum heredi-// tate que pertinet ad istas supranominatas casas et sicut illos inde fuerunt tenentes de casas et de alodes. Et concedo tibi quantum ibi potueris laborare et examplare in scalidum et quod habeas hoc totum superius scriptum ingenuum et liberum et francum ad tuam propriam hereditatem per facere inde totam tuam uoluntatem tu et filii tui et omnis generacio uel posteritas tua, salua mea fidelitate et de mea posteritate per secula cuncta.

Signum (espacio en blanco) Adefonsi.

*. A falta de otras referencias más seguras dejamos el margen cronológico correspondiente al reinado de Alfonso I.

303

(1104 - 1134)*

Alfonso I “el Batallador” dona a su hermano Ramiro Sánchez unos excusados en Morrano.

Referencia al documento en la donación de esos mismos excusados por Ramiro II a Fortes, su criado y capellán, en 1134 —cf. APSVH, Cartulario, folio 147 r.; BALAGUER, *Noticias*, "EEMCA", t. I, p. 332 - 333, y Antonio UBIETO, *Documentos de Ramiro II*, n. 6, p. 17 y 18.

Incluimos la referencia en la donación de Ramiro II: "Ego quidem Ranimirus... dono et concedo tibi (Fortes) illos meos excusatos de Morrano quos dedit mihi frater meus Adefonsus, cui sit requies, ut sedeant tuos per secula cuncta".